
【 重 要 】 騒 音 に 関 す る 調 査 の お 願 い
２０２５年８月９日

平素より、自治会活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

このたび、当団地内で「日中・夜間に気になる音が聞こえる」とのご相談が寄せられました。

現在、原因や発生状況を把握するために調査を行っております。

■ このお知らせを受け取られた方へ
本書面は、ご相談があったお宅の周辺世帯の皆さまに投函しております。

想定される原因例：

作業（工作・修理等）に伴う音
機械設備の老朽化による異音
洗濯機、マッサージ機器など機械音、振動
テレビゲームによる足音、音楽の重低音
業者による修繕工事の音

■ ご協力のお願い
最近、お住まいの周辺で 気になる音や振動がございましたら、
差し支えない範囲で下記内容をご記入のうえ、B1 階エレベーターホールに設置しております自治会ポ
ストまでご投函ください。

【記入例】

発生日時（例：〇月〇日 午後 7 時ごろ）

音の種類（例：金属音、打撃音、低い振動音 など）

継続時間（例：5 分程度、30 分以上 など）

■ 今後の流れ
皆さまからの情報を基に、発生源の確認を行います。

騒音が続く場合には、音の原因を特定し、今月配布したお知らせにも記載の通り、騒音レベルの測定
を行います。

測定結果が基準値を超える場合は、状況に応じて法的措置を含めた対応を検討します。

■ 過去の事例
当自治会では過去に騒音問題が長期化し、診断書を取得する事態に発展。
最終的に裁判となり、被告が敗訴し、損害賠償請求を受けたうえで退去した事例もございます。

今回も、必要に応じて同様の対応を取る場合がありますので、あらかじめご了承ください。

皆さまからいただいた情報は、個人が特定されない形で整理し、状況の確認や改善に役立てます。

ご理解とご協力を、よろしくお願い申し上げます。

都営柳沢６丁目アパート３号棟東自治会　


